PAGE

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 17 de janeiro de 2012

	ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2012
REALIZADA AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DOZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e doze, às quatorze horas e vinte e nove minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Erb Oliveira Martins, Primeiro Secretário “ad-hoc” vereador Fabiano W. Ruiz Martinez e Segundo Secretário vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior. O Presidente solicitou ao Primeiro Secretário “ad-hoc” vereador Fabiano W. Ruiz Martinez, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo E. Godoy Lourenço, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, Fabiano W. Ruiz Martinez e José Luís Fornasari. Estavam ausentes os seguintes vereadores: Ducimar de Jesus Cardoso, José Antônio Aborihan Gonçalves e Laerte Antônio da Silva. Havendo quorum, o senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida passou à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A ata da 46ª Reunião Ordinária do ano de dois mil e onze foi devidamente assinada pelos senhores vereadores. Logo após o Presidente em exercício solicitou que o Primeiro Secretário “ad-hoc” Vereador Fabiano W. Ruiz Martinez, fizesse a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da Reunião. Logo após, pela Ordem falou o Sr. Presidente que pôs em votação um novo procedimento proposto pela Mesa Diretora, o qual tem como objetivo dar celeridade e consequentemente objetividade às sessões ordinárias, no que concerne à leitura do ementário, que ao invés de fazer a leitura das ementas, autores e números das moções, requerimentos e indicações apresentadas, somente será feita a leitura dos números e dos autores das respectivas proposituras. O que foi aprovado em votação simbólica pelos vereadores presentes, com um voto contrário do vereador José Luis Fornasari. Logo após pela ordem, o vereador Edison C. Bortolucci Jr. solicitou a inclusão dos Projetos de Lei nºs 01/2012, 04/2012, 05/2012, 06/2012, 07/2012 e 08/2012, todos de autoria do Poder Executivo na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Pela ordem falou o vereador Anízio Tavares da Silva, que solicitou a inclusão da Moção nº 14/2012 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Pela ordem falou o vereador Antônio Carlos Ribeiro, que solicitou a inclusão da Moção nº 13/2012, o que foi aprovado pelo Plenário. Pela ordem falou o vereador Carlos Fontes, que solicitou a inclusão da Moção nº 06/2012, o que foi aprovado pelo Plenário. Pela ordem, o vereador Carlos Fontes solicitou o adiamento da votação dos Pareceres Contrários do Projeto de Lei Complementar nº 16/2011 e dos Projetos de Lei nºs 60/2011, 67/2011, 69/2011, 71/2011 e 76/2011, todos de autoria do vereador José A. A. Gonçalves. O que foi aprovado pelo Plenário. Em seguida solicitou que o Primeiro Secretário Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo E. Godoy Lourenço, Ducimar de J. Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, Fabiano R. Martinez, José Luís Fornasari e Laerte Antonio da Silva. Estava ausente o vereador José Antônio Aborihan Gonçalves. Constatado o quorum inicial, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

	DISCUSSÃO ÚNICA

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Parecer Contrário ao Projeto de Lei Complementar Nº 16/2011 – “Dispõe sobre a inclusão de código de Natureza de Despesas no quadro de detalhamento do Orçamento do Município para o ano de 2011 e dá outras providências”. Autoria: Ver. José A. A. Gonçalves.

	ADIADO
	ADIADO PELO PRAZO REGIMENTAL, A PEDIDO DO VEREADOR CARLOS FONTES.

	Parecer Contrário ao Projeto de Lei
Nº 60/2011 - “Institui no Calendário Oficial do Município de Santa Bárbara d’Oeste a Semana de Intercâmbio Cultural entre as cidades dos países de Língua Portuguesa”. Autoria: Ver. José A. A. Gonçalves.

	ADIADO
	ADIADO PELO PRAZO REGIMENTAL, A PEDIDO DO VEREADOR CARLOS FONTES.

	Parecer Contrário ao Projeto de Lei
Nº 67/2011 - “Autoriza o Poder Executivo Municipal tornar obrigatório que restaurantes, lanchonetes, bares e afins, situados no Município de Santa Bárbara d’Oeste, forneçam ou instalam cinzeiros defronte ao estabelecimento, e dá outras providências”. Autoria: Ver. José A. A. Gonçalves.

	ADIADO
	ADIADO PELO PRAZO REGIMENTAL, A PEDIDO DO VEREADOR CARLOS FONTES.

	Parecer Contrário ao Projeto de Lei
Nº 68/2011 - “Autoriza o Poder Executivo a instituir o Programa de Esportes ‘Copa Santa Bárbara Inter Bairros’ e dá outras providências”. Autoria: Ver. José A. A. Gonçalves.

	     ADIADO
	ADIADO PELO PRAZO REGIMENTAL, A PEDIDO DO VEREADOR CARLOS FONTES.

	Parecer Contrário ao Projeto de Lei
Nº 69/2011 - “Autoriza o Poder Executivo a instituir a AREA ESCOLAR DE SEGURANÇA E CIDADANIA como espaço de prioridade especial e dá outras providências no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. José A. A. Gonçalves.

	     ADIADO
	ADIADO PELO PRAZO REGIMENTAL, A PEDIDO DO VEREADOR CARLOS FONTES.

	Parecer Contrário ao Projeto de Lei
Nº 71/2011 - “Institui a obrigatoriedade da realização de cursos de primeiros socorros a todos os funcionários das creches e escolas municipais no município de Santa Bárbara d oeste e da outras providencias”. Autoria: Vereadores José A. A. Gonçalves e Laerte A. da Silva.

	ADIADO
	ADIADO PELO PRAZO REGIMENTAL, A PEDIDO DO VEREADOR CARLOS FONTES.

	Parecer Contrário ao Projeto de Lei
Nº 76/2011 - “Cria o Programa Univer-Cidade, de integração do Município com Universidades localizadas em Santa Bárbara d’Oeste, e dá outras providências”. Autoria: Vereadores José A. A. Gonçalves e Carlos Fontes.

	ADIADO
	ADIADO PELO PRAZO REGIMENTAL, A PEDIDO DO VEREADOR CARLOS FONTES.

	VETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 123/2011 - “Denomina Praça no Jardim Belo Horizonte, conforme especifica”. Autoria do Projeto: Ver. Joi Fornasari.
	APROVADO

	Com 10 (dez) votos favoráveis e uma ausência do Ver. José A. A. Gonçalves.

	PROJETOS DE LEI
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 88/2011 - “Dispõe sobre a criação do Sistema de Alerta contra Enchentes - SAEN - no Município e dá outras providências”. Autoria: Vereadores Anízio Tavares e Danilo Godoy.
	APROVADO
	Com 10 (dez) votos favoráveis e uma ausência do Ver. José A. A. Gonçalves.

	Nº 93/2011 - “Institui e concede ao funcionário publico municipal de Santa Barbara d’ Oeste a Folga Aniversaria e dá outras providencias”. Autoria: Ver. Laerte A. da Silva.

	APROVADO
	Com 10 (dez) votos favoráveis e uma ausência do Ver. José A. A. Gonçalves.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 20/2011 - “Institui a concessão do Título ‘Policial Padrão’ e dá outras providências”. Autoria: Ver. Edison C. Bortolucci Jr..

	APROVADO
	Com 10 (dez) votos favoráveis e uma ausência do Ver. José A. A. Gonçalves.

	PROJETOS DE LEI
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 01/2012 - “Institui no Município de Santa Bárbara d’Oeste o Programa Social Municipal de Profissionalização de Adolescentes, assim como autoriza a Administração Pública Municipal firmar parceria, por meio de convênio, com entidade sem fins lucrativos, que tenha por objetivo a assistência ao adolescente e à educação profissional, registradas no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, para contratação de aprendizes na forma desta lei, e da outras providências”. Autoria: Poder Executivo.

	APROVADO
	Com 10 (dez) votos favoráveis e uma ausência do Ver. José A. A. Gonçalves.

	Nº 04/2012 - “Dispõe sobre a alteração na Lei Municipal nº 3338, de 16 de dezembro de 2011, dando outras providências”. Autoria: Poder Executivo.

	APROVADO
	Com 10 (dez) votos favoráveis e uma ausência do Ver. José A. A. Gonçalves.

	Nº 05/2012 - “Dispõe sobre alteração dos incisos I, II, III e o parágrafo único do artigo 1º da Lei Municipal nº. 3345 de 19 de dezembro de 2011, e dá outras providências”. Autoria: Poder Executivo.

	APROVADO
	Com 10 (dez) votos favoráveis e uma ausência do Ver. José A. A. Gonçalves.

	Nº 06/2012 - “Dispõe sobre alteração do parágrafo 1º do artigo 3º da Lei Municipal nº. 3344 de 19 de dezembro de 2011, e dá outras providências”. Autoria: Poder Executivo.

	APROVADO
	Com 10 (dez) votos favoráveis e uma ausência do Ver. José A. A. Gonçalves.

	Nº 07/2012 - “Dispõe sobre alteração do parágrafo 1º do artigo 3º da Lei Municipal nº. 3346 de 19 de dezembro de 2011, e dá outras providências”. Autoria: Poder Executivo.

	APROVADO
	Com 10 (dez) votos favoráveis e uma ausência do Ver. José A. A. Gonçalves.

	Nº 08/2012 - “Dispõe sobre alteração do parágrafo 1º do artigo 3º da Lei Municipal nº. 3352 de 19 de dezembro de 2011, e dá outras providências”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO
	Com 10 (dez) votos favoráveis e uma ausência do Ver. José A. A. Gonçalves.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 06/2012 - “Apelo ao prefeito Mario Celso Heins, para que sejam concluídas as obras que estão paradas entre os bairros Parque Residencial do Lago e Santa Rita de Cássia, bem como, a manutenção dos campinhos de futebol no bairro Jardim Vista Alegre e no Centro de Esporte e Lazer “Alcindo da Rocha, o ‘Zinhão’, entre os bairros Jardim Vista Alegre e Parque Residencial do Lago”. Vereador Carlos Fontes.

	APROVADA

	Nº 13/2012 - “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal para que celebre convênio com o Governo Federal para a implantação do Projeto Bolsa-Formação para a Guarda Civil de Santa Bárbara d’Oeste”. Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	APROVADA

	Nº 14/2012 - “Manifesta Apelo ao Exmo Sr.  Prefeito Municipal de Santa Barbara d’Oeste, para a ampliação da boca-de-lobo existente na Rua João Gilberto Franchi, nas proximidades da Rua João Calvino, no bairro Jardim das Orquídeas”. Vereador Anízio Tavares.

	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 10/2012 - “Quanto ao Serviço da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos no bairro Terras de Santa Bárbara”. Vereador Fabiano W. Ruiz Martinez.

	APROVADO

	Nº 11/2012 - “Referente ao escoamento de água em chácaras na Rua Carlos Guilherme Foster, na altura dos números 307 e 331 no bairro Cruzeiro do sul”. Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	APROVADO

	Nº 12/2012 - “Referente a 17(dezessete) Indicações a respeito de extração de troncos sendo (2)(dois) de 2009, (12)(doze) de 2010, e (3)(três) de 2011 enviados a Prefeitura Municipal de SBO”. Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	APROVADO

	Nº 13/2012 - “Referente a 11(onze) Indicações e 1(um) Requerimento enviados a Prefeitura Municipal de SBO”. Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	APROVADO

	Nº 14/2012 - “Referentes à conclusão das obras do loteamento Santa Fé”. Vereador Anízio Tavares.

	APROVADO

	Nº 15/2012 - “Referentes à sinalização de solo nas ruas do bairro ‘Residencial San Marino’”. Vereador Anízio Tavares.

	APROVADO

	Nº 16/2012 - “Referentes à regularização dos bairros Parque Eldorado, Chácaras Beira Rio, Rosimery e Jardim Paraíso”. Vereador Anízio Tavares.

	APROVADO

	Nº 17/2012 - “Referentes ao prazo de entrega do loteamento Terras de São Pedro”. Vereador Anízio Tavares.

	APROVADO

	Nº 18/2012 - “Referentes ao valor empregado na reforma dos espelhos d’água da praça central”. Vereador Anízio Tavares.

	APROVADO

	Nº 19/2012 - “Referentes à proposta de desapropriação dos imóveis situados às margens do Ribeirão dos Toledos”. Vereador Anízio Tavares.

	APROVADO

	Nº 20/2012 - “Acerca de construção de canaleta  entre as Ruas Itália e Holanda, no Jardim Europa”. Vereador Edison C. Bortolucci Jr..

	APROVADO

	Nº 21/2012 - “Acerca de ampliação do CIEP Padre Victorio Freguglia, no Jardim Pântano II”. Vereador Edison C. Bortolucci Jr..

	APROVADO

	Nº 23/2012 - “Com relação à reposição inflacionária entre abril de 2008 a maio de 2009, montante esse que deveria ter sido incorporado aos vencimentos dos funcionários públicos municipais desde 1º de maio de 2009”. Vereador Carlos Fontes.

	APROVADO

	Nº 24/2012 - “Com relação ao Núcleo Comunitário do Conjunto dos Trabalhadores”. Vereador Carlos Fontes.

	APROVADO

	Nº 25/2012 - “Referentes à melhorias no entorno do Campo localizado na Rua do Feijão com Av. da Industria no Bairro Jd. Pérola”. Vereador Laerte Silva.

	APROVADO

	Nº 26/2012 - “Informações sobre a obrigatoriedade do uso de crachá de identificação pelos funcionários públicos da Prefeitura Municipal e autarquias”. Vereador José Luis Fornasari.

	APROVADO

	Nº 27/2012 - “Informações sobre a obrigatoriedade do plantio e replantio de árvores por munícipe nas calçadas”. Vereador “Joi” Fornasari.

	APROVADO

	Nº 28/2012 - “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”. Vereador Edison C. Bortolucci Jr..

	APROVADO

Amparado pelo artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento Interno, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Edison C. Bortolucci Jr.

	18h00 a 18h04

	Antônio C. Ribeiro

	18h05 a 18h14

	Anízio Tavares da Silva
	Erb Oliveira Martins
	18h15 a 18h25

	José Luis Fornasari
	Anízio Tavares da Silva
	18h26 a 18h36

	Carlos Fontes
	Erb Oliveira Martins
Edison C. Bortolucci Jr.

Carlos Fontes

Anízio Tavares da Silva
	18h37 a 18h45

	Danilo Godoy
	Abriu mão da palavra
	18h45

	“Kadu Garçom”
	Abriu mão da palavra
	18h45

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e quarenta e cinco minutos. Eu _____________________________ (José Reinaldo Oliveira Moura) Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata, que será lida e assinada pela Edilidade.

	ERB OLIVEIRA MARTINS

- Presidente -
	ANÍZIO TAVARES DA SILVA

- Vice-Presidente -

	DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

- 1º Secretário -
	EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR

-2º Secretário -

PAGE
9